
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 

Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica, Made in Italy 

Servizi commerciali, Servizi per la Sanità e Ass. Sociale 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

REGISTRO GENERALE DELLE 
DETERMINE 

Determina n. vedi segnatura 

Data: vedi segnatura 

Determina a contrarre per acquisto servizi 

Procedura art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020 n.76 
Affidamento diretto ex D.I. 129/2018 

Visite di istruzione plurigiorno – Lotti 1,2 e 3 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto complessivamente stimato nel 
massimo di € 25.000,00 al netto degli oneri fiscali; 

VISTI gli artt. 1 comma 2 lettera a) D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
(Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale n.91 del 19- 
4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10) e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, successivamente 
aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e attualmente vigenti così come 
previsto dall’art.216 comma 27-octies del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V 
Attività Negoziale; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 
19/12/2019; 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F.; 
VISTA la determina dirigenziale di avvio procedimento n.11/2023, per l’affidamento di 

pacchetti turistici viaggi d’istruzione a.s. 2022/23; 
PRESO ATTO nello specifico, della necessità di dover procedere all’organizzazione di tre viaggi di 

istruzione della durata superiore al singolo giorno, così come deliberato dai Consigli 
di Classe, identificati come: 
Lotto 1: NAPOLI – LOTTO 2: ROMA – LOTTO 3: MONACO DI BAVIERA; 

ACCERTATA la non presenza di convenzioni Consip per tipologia; 
TENUTO CONTO del principio di rotazione di cui alle Linee Guida 4 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 

206/2018) in ragione dello scorrimento della ‘short list’ di cui alla determina 
dirigenziale n.58 del 24.03.2020, pubblicata con dispositivo a prot. n.3115 del 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
12

 -
 3

0/
01

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

18
 -

 3
0/

01
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

2 

21.05.2020 (aggiornamento 2022), relativamente alla categoria ‘Organizzazione 
viaggi ed eventi complementari’; 

VISTA la richiesta di offerta rivolta alle ditte presenti nel sopra richiamato Albo Ristretto, 
nessuna esclusa poiché non era ancora stato ancora effettuato nessun affidamento;  

PRESO ATTO dell’offerta ricevuta dalla ditta ACE TOUR SM SRL, a prot. 596 del 20.01.2023; 
PRESO ATTO della comunicazione della ditta ALOHATOUR s.r.l. di non essere in grado di formulare 

offerte, a giustifica del non ricevimento di alcuna istanza; 
PRESO ATTO delle successive variazioni avvenute sugli studenti partecipanti che hanno confermato 

l’adesione e di adeguamento biglietteria delle ferrovie tedesche, da considerarsi fatto 
imprevisto ed imprevedibile; 

RITENUTA congrua ed in linea con i valori di mercato l’offerta complessiva ricevuta sui tre distinti 
lotti da parte di ACE TOUR SM SRL; 

ACCERTATO che sono risultati regolari tutti i controlli; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di esperire la procedura di acquisto servizi in affidamento diretto, ex art. 1 comma 2 lettera a) D.L. 

16 luglio 2020 n.76 e ss.mm.ii. ed ex D.I. 129/2018; 
3) di identificare il procedimento con il Codice Identificativo Gara così come sotto riportato; 
4) di assicurare in capo alla ditta ogni obbligo inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
5) di assumere l’impegno di spesa secondo il prospetto seguente: 

Lotto 1 – NAPOLI - CIG: Z073971303 
Periodo: 18-19-20 febbraio 2023 
Importo complessivo di € 7.029,00, 33 studenti + 3 accompagnatori in gratuità pari ad una quota di 
€/pax 213,00 

Lotto 2 – ROMA - CIG: ZBB39829F0 
Periodo: 7-8-9-10 marzo 2023 
Importo complessivo di € 9.252,00, 36 studenti + 3 accompagnatori in gratuità pari ad una quota di 
€/pax 257,00 

Lotto 3 – MONACO DI BAVIERA - CIG: ZEE39829F5 
Periodo: 13-14-15-16 marzo 2023 
Importo complessivo di € 4.816,00, 14 studenti + 3 accompagnatori in gratuità pari ad una quota di 
€/pax 344,00 
Affidatario Lotto 1, 2 e 3: 
ACE TOUR SM SRL - VIA CONSIGLIO DEI 60,99-47891- SAN MARINO (RSM) – Codice fiscale: 
91137760400 – COE: SM23677 
Capitolo di spesa: A05.1 03 12 001 

6) di provvedere alla liquidazione della spesa secondo norme fiscali applicabili; 
7) di demandare ad atti successivi la liquidazione delle fatture elettroniche che perverranno in ragione 

dell’esecuzione di ogni singolo lotto e dopo aver ricevuto parere di adeguatezza da parte del 
referente di gita; 

8) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2023-01-30T08:47:25+0100
	ELENA ACCORSI




